

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 1235/QĐ-TTg ngày 03/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em và các vấn đề trẻ em giai đoạn 2016 - 2020

Căn cứ Quyết định số 1235/QĐ-TTg ngày 03/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em giai đoạn 2016 - 2020.

Căn cứ Công văn số 4311/LĐTBXH-BVCSTE ngày 26/10/2015 của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội về việc xây dựng kế hoạch triển khai Quyết định số 1235/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em giai đoạn 2016 - 2020 với những nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Tạo môi trường thuận lợi cho việc thực hiện các mục tiêu liên quan đến trẻ em ngày càng đầy đủ các quyền cơ bản của trẻ em. Nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp; nhà trường, gia đình, cộng đồng và xã hội về quyền tham gia của trẻ em. Tạo điều kiện để các em tham gia vào những vấn đề liên quan đến trẻ em; tạo cơ hội để các em phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% về chính sách, pháp luật chương trình, kế hoạch có liên quan đến trẻ em đều tổ chức lấy ý kiến của trẻ em.

- 90% các quyết định có liên quan đến trẻ em ở nhà trường, cộng đồng, xã hội đều tham vấn ý kiến của trẻ em.

- 9/9 huyện, thành phố Cà Mau đều triển khai ít nhất là 03 mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào những vấn đề có liên quan đến trẻ em.

- 90% cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em các cấp; tại địa bàn thí điểm triển khai mô hình phải có chuyên môn, hiểu biết kỹ năng thực hiện quyền tham gia của trẻ em.

- 100% cán bộ đoàn, đội, giáo viên phụ trách tại địa bàn thí điểm mô hình triển khai phải hiểu biết về kỹ năng các quyền cơ bản tham gia của trẻ em.

- 90% cán bộ Đoàn, Đội, giáo viên tại địa bàn triển khai mô hình thí điểm được tập huấn; 70% cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em xã, phường, thị trấn và mạng lưới cộng tác viên áp, khóm để tập huấn nâng cao năng lực thực hiện quyền tham gia của trẻ em.

- 80% cha mẹ, người chăm sóc trẻ em tại địa bàn triển khai thí điểm phải hiểu biết kỹ năng thực hiện quyền tham gia của trẻ em.

- 75% sinh viên năm cuối của các trường sư phạm, cao đẳng, sinh viên năm cuối chuyên ngành công tác xã hội được tiếp cận chuyên đề về quyền tham gia của trẻ em.

- 100% xã, phường, thị trấn thành lập câu lạc bộ quyền tham gia của trẻ em.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Đối tượng: Trẻ em từ 6 tuổi trở lên; các cơ quan quản lý, các tổ chức có liên quan để triển khai thực hiện quyền tham gia của trẻ em.

2. Thời gian và phạm vi thực hiện:

- Thời gian: giai đoạn 2016 - 2020.

- Phạm vi thực hiện chương trình: Các huyện, thành phố trong tỉnh Cà Mau. Hàng năm mỗi huyện, thành phố Cà Mau chọn 02 xã, phường, thị trấn thực hiện mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phối hợp thực hiện các dự án do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì triển khai (03 Dự án theo Quyết định số 1235/QĐ-TTg ngày 03/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ).

2. Chủ động thực hiện các nội dung do địa phương tổ chức:

- Tập trung tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc trẻ em, các nội dung của Quyết định số 1235/QĐ-TTg ngày 03/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề có liên quan đến trẻ em.

- Tăng cường công tác truyền thông, vận động xã hội về quyền tham gia của trẻ em trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Cà Mau, Đài Truyền thanh huyện, thành phố, trạm truyền thanh xã, phường, thị trấn hoặc các hình thức tuyên truyền trực quan như: pa nô, áp phích, băng rôn. Vận động các tổ chức, cán bộ, giáo viên, học sinh trong nhà trường, đoàn thể xã hội, gia đình và cộng đồng dân cư về nhận thức, nhằm tạo sự đồng thuận của người dân hưởng ứng thực hiện chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em.

- Tổ chức khảo sát, đánh giá việc xây dựng các mô hình thí điểm để thực hiện các quyền thúc đẩy tham gia của trẻ em. Trong đó quyền được tiếp cận và bày tỏ ý kiến, lắng nghe, phản hồi tại gia đình, nhà trường và cộng đồng đã được triển khai các mô hình thí điểm để thực hiện việc thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực quyền tham gia của trẻ em cho cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em các cấp; mạng lưới cộng tác viên ở cơ sở. Đồng thời trang bị kiến thức, kỹ năng thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ em, giáo viên, hội viên, cán bộ Đoàn, Đội ở trường học và ngoài xã hội.

- Hàng năm tổ chức Diễn đàn trẻ em 2 cấp (tỉnh và cấp huyện), để trẻ em đối thoại với các cấp lãnh đạo; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, trẻ em bày tỏ ý kiến, nguyện vọng của mình, hoặc để các cơ quan, tổ chức tham vấn ý kiến của trẻ em về những vấn đề có liên quan đến trẻ em. Qua những hoạt động đó, để tổ chức các cuộc hội thảo, tập huấn, chia sẻ kinh nghiệm triển khai thực hiện các mô hình tham khảo ý kiến của trẻ em.

- Định kỳ hàng năm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Hội đồng trẻ em; trong đó đại diện trẻ em để bày tỏ ý kiến, nguyện vọng, đối thoại, trao đổi với đại diện Hội đồng nhân dân các cấp về các vấn đề có liên quan đến trẻ em.

- Cùng cô và thành lập mới các câu lạc bộ, nhóm trẻ nòng cốt trong trường học và ngoài cộng đồng dân cư để các em tổ chức tuyên truyền, sinh hoạt nhóm, hỗ trợ các mô hình hay, hiệu quả do các em xây dựng và khởi xướng.

IV. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP

- Tăng cường chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; từng bước nâng cao kỹ năng, kiến thức để thực hiện quyền tham gia của trẻ em cho các ngành, các cấp, các tổ chức, cá nhân. Đồng thời nâng cao trách nhiệm của từng thành viên trong gia đình, nhà trường và xã hội thực hiện quyền tham gia của trẻ em.

- Các ngành, các cấp xây dựng kế hoạch, chương trình, quyết định có liên quan đến trẻ em, tổ chức các cuộc hội thảo, hội nghị ở trong nhà trường, cộng đồng và xã hội với nhiều hình thức khác nhau để tham vấn, có sự đóng góp ý kiến của trẻ em đến các vấn đề có liên quan.

- Huy động sự tham gia của các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội, cộng đồng trong việc thực hiện quyền tham gia của trẻ em. Lồng ghép các chương trình, kế hoạch, dự án để tạo nguồn lực cho việc triển khai các hoạt động, hỗ trợ các mô hình thí điểm để thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em, tạo môi trường an toàn cho trẻ em được bày tỏ nguyện vọng trên cơ sở phù hợp với chương trình, kế hoạch đề ra.

- Tăng cường hợp tác, trao đổi thông tin, kinh nghiệm các ngành địa phương và các tổ chức, đoàn thể trong hoạt động quyền tham gia của trẻ em. Tạo cơ hội và điều kiện cho trẻ em được nói lên tiếng nói của mình và được tham gia vào các hoạt động xã hội thông qua “Diễn đàn trẻ em”.

- Lồng ghép việc thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em với xây dựng xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em, chương trình hành động vì trẻ em. Xây dựng các mô hình: Cộng đồng an toàn; Trường học an toàn; ngôi nhà an toàn, thân thiện với trẻ em, bảo đảm cho tất cả trẻ em đều được bảo vệ an toàn và có cơ hội phát triển một cách toàn diện cả về thể chất, nhận thức và nhân cách.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thu thập thông tin và đánh giá tình hình thực hiện thí điểm mô hình quyền tham gia của trẻ em; có sự chỉ đạo kịp thời đảm bảo đạt chỉ tiêu đã đề ra.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí được Trung ương hỗ trợ (nếu có).
2. Nguồn kinh phí của địa phương phân bổ hàng năm theo quy định.
3. Nguồn vận động xã hội hóa của các tổ chức, cá nhân và các nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì xây dựng kế hoạch thực hiện và điều phối các hoạt động của Chương trình; tổ chức thực hiện các dự án đã được phân công trong Kế hoạch theo quy định của pháp luật.

- Đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động truyền thông về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quyền tham gia của trẻ em.

- Hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch và định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân tinh và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Hướng dẫn, đôn đốc các sở, ngành, địa phương tổ chức tham vấn ý kiến trẻ em khi xây dựng pháp luật, chính sách, kế hoạch, đề án có liên quan đến trẻ em.

- Đề xuất tổ chức sơ, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch. Báo cáo Ủy ban nhân dân tinh.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan triển khai bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên, cán bộ phụ trách Đoàn, Đội trong trường học về việc xây dựng và áp dụng phương pháp giáo dục gắn liền với sự tham gia của trẻ em.

- Lồng ghép các nội dung có sự tham gia của trẻ em vào các môn học chính khóa, hoạt động ngoại khóa phù hợp với cấp học, trình độ đào tạo và năng lực, sự phát triển của trẻ em.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan nghiên cứu, đề xuất chính sách thúc đẩy các hoạt động tham gia của trẻ em trong gia đình; chủ động tổ chức tuyên truyền chính sách, pháp luật về thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em.

4. Sở Tài chính: Hàng năm, căn cứ khả năng Ngân sách chủ trì phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Chương trình theo quy định của pháp luật; phối hợp hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện Chương trình theo quy định.

5. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan tuyên truyền xây dựng chương trình, kế hoạch và dành thời lượng, chuyên trang, chuyên mục hợp lý để tuyên truyền kiến thức về quyền tham gia của trẻ em.

6. Sở Tư pháp: Chủ trì xem xét, thẩm định, hướng dẫn các văn bản pháp luật liên quan đến quyền tham gia của trẻ em, phối hợp với các ngành liên quan tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật về thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em.

7. Tỉnh đoàn: Hàng năm triển khai bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ phụ trách đoàn, đội, nhà thi đấu, xây dựng chương trình kế hoạch lồng ghép với các hoạt động ngoại khóa phù hợp, có sự tham gia và phát triển của trẻ em. Đồng thời xây dựng kế hoạch và chỉ đạo hệ thống ngành dọc triển khai Kế hoạch quyền tham gia của trẻ em trong phạm vi hoạt động của ngành mình. Đẩy mạnh hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức của đoàn viên thanh niên, trẻ em và cộng đồng về sự tham gia của trẻ em.

8. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh: Khi xây dựng chương trình, kế hoạch, quyết định chính sách có liên quan đến lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em nên có tham vấn ý kiến trẻ em phù hợp theo chức năng, nhiệm vụ được quy định.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể tỉnh trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật, kiểm tra giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về quyền tham gia của trẻ em; huy động đoàn viên, hội viên tham gia thực hiện kế hoạch thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em.

10. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau

- Trên cơ sở Kế hoạch thực hiện Chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em giai đoạn 2016-2020 và căn cứ tình hình thực tế của địa phương, xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động hàng năm về thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em; lồng ghép việc thực hiện Kế hoạch với các chương trình khác có liên quan trên địa bàn.

- Chỉ đạo các phòng, ban, hội đoàn thể liên quan, UBND cấp xã triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch trên địa bàn. Cơ quan, tổ chức khi xây dựng và thực hiện chính sách, pháp luật, chương trình, đề án có liên quan đến trẻ em phải tham vấn ý kiến trẻ em.

- Chủ động bố trí ngân sách để thực hiện Chương trình theo quy định.

- Kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch tại địa phương và thực hiện chế độ báo cáo hằng năm về kết quả triển khai thực hiện Chương trình gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Cà Mau, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Cục BVCSTE (Bộ LĐ-TB&XH);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, TP.Cà Mau;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, VXT. Tr 47/12.



Trần Hồng Quân